
 

 

 

 

Evaluación del tratamiento integral 

del lixiviado de vertedero de 

residuos sólidos urbanos 

 

ALMUDENA VILAR MONTESINOS 

 

 

TESIS DOCTORAL 

 

 

 

Dirigida por: 

Mª Carmen Veiga Barbazán 

Christian Kennes 

 

Departamento de Química Física e Enxeñaría Química I 

 

A CORUÑA, 2015 

	





Departamento de Química Física e Enxeñaría Química I 
 
 

 

Facultade de Ciencias. Alejandro de la Sota, 1 15008-A Coruña Tlf. 981167000 Fax. 981167065 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mª Carmen Veiga Barbazán Catedrática de Universidade da área de Enxeñaría Química 

e Christian Kennes, Catedrático de Universidade da área de Enxeñaría Química, 

pertencentes ó Departamento de Química Física e Enxeñaría Química I da 
[...]
El acetato y el propionato pueden ser usados oxidados a CO2 por las bacterias 

Anammox para la reducción del nitrito (Güven et al., 2005; Kartal et al., 2004), pero 

concentraciones de 50 mM de acetato provocaron un 70% de inhibición del proceso (Dapena-

Mora et al., 2004). 

El metanol y el etanol inhiben la actividad Anammox a concentraciones inferiores a 1 

mM (Kartal et al., 2004). En particular, el metanol inhibe completa e irreversiblemente la 

actividad Anammox a concentraciones tan bajas como 0,5 mM (Güven et al., 2005). 

Otros inhibidores 

El acetileno (van de Graaf et al., 1996), el fosfato (van de Graaf et al., 1996) y el sulfuro 

son dos inhibidores habituales del proceso Anammox (Jin et al., 2012). Concentraciones de 

fosfato superiores a 180 mg/L inhiben la actividad Anammox (Shalini y Joseph, 2012), al igual 

que concentraciones de sulfuro superiores a 1 mM (Dapena-Mora et al., 2004). 

Concentraciones de los sustratos 

Strous et al. (1999) no observaron inhibición por amonio hasta concentraciones de 

hasta 1 g N/L. Sin embargo, otros autores han observado inhibición a concentraciones más 

bajas (Jin et al., 2012). 

Strous (2000) expuso la biomasa Anammox a altas concentraciones de amonio y nitrito 

en un SBR durante una semana, sin observar efectos negativos en su actividad. Sin embargo, 

observó una pérdida de actividad a concentraciones de nitrito de 98 mg N-NO2
-/L. Además, 

manteniendo concentraciones mayores de 70 mg N-NO2
-/L durante 12 h, la actividad de su 

cultivo (Brocadia anammoxidans) cesó (Dapena, 2007). 

Según Strous et al. (1999a, 1999b), las constantes de afinidad para los sustratos 

amonio y nitrito para las bacterias Anammox son menores de 0,1 mg N/L. 

La inhibición por nitrito puede ser reducida por la adición de cantidades traza de 

intermedios de la reacción Anammox, como la hidracina (>1,4 mg N/L) o la hidroxilamina (>0,7 

mg N/L) (Strous et al., 1999a, b). 

1.4.3. Ventajas del sistema Sharon/Anammox frente a los sistemas 
convencionales 

Entre las ventajas del sistema Sharon/Anammox frente a los sistemas convencionales 

de nitrificación/desnitrificación, destacan: 



Capítulo 1 
 

66 

- El ahorro energético operacional. Las necesidades de aireación se ven reducidas al 

llevar a cabo la nitrificación vía nitrito, lo que supone un 25% de ahorro de energía 

destinada a la aireación (Shalini y Joseph, 2012); la oxidación de amonio a nitrito 

requiere del 75% restante. Como en el proceso Sharon sólo se lleva a cabo la 

nitrificación vía nitrito de un 50% del amonio, ese ahorro energético se ve 

incrementado aún más. 

- Menor producción de lodo en el reactor Sharon, en torno a un 30% menos. 

- Desde el punto de vista medioambiental, la nitrificación vía nitrito conlleva 

menores emisiones de CO2 a la atmósfera, en torno a un 20% menos (Shalini y 

Joseph, 2012). 

- El lento crecimiento de las bacterias Anammox supone una baja producción de 

lodo, lo que reduce los gastos de su gestión como residuos. 

- El proceso Anammox no requiere de una fuente externa de carbono para llevar a 

cabo la reducción del nitrito a N2 gas, como suele suceder en la desnitrificación de 

efluentes con baja carga de materia orgánica o de naturaleza recalcitrante. 

- El reactor Sharon es un reactor muy sencillo, sin sistema de retención de lodos 

que no requiere de una gran inversión inicial. 

1.4.4. Desventajas del sistema Sharon/Anammox frente a los sistemas 
convencionales 

- El control de las variables operacionales que favorecen la nitrificación parcial y la 

acumulación de nitrito puede resultar difícil a escala industrial. 

- El enriquecimiento del lodo en bacterias Anammox supone una larga puesta en 

marcha. 

- Debido a la baja producción de lodo en el reactor Anammox, puede resultar difícil 

su recuperación tras un shock debido a una sobrecarga o a los efectos de un 

inhibidor.  

1.4.5. Aplicación del sistema Sharon/Anammox 

van Kempen et al. (2001) estudiaron la eficacia del proceso Sharon con 

nitrificación/desnitrificación vía nitrito en la EDAR de Utrecht (Holanda), en la que se trataron 

aguas de rechazo de la línea de fangos con una carga de N media de 408 kg N/día y una 



Introducción 
 

67 

concentración de NH4
+ en el influente de 400-750 mg N/L, alcanzándose valores de NH4

+ en el 

efluente menor de 5 mg N/L. van Dongen et al. (2001), por otra parte, estudiaron el proceso 

combinado Sharon-Anammox con agua recirculada de la línea de tratamiento de fangos de la 

EDAR Rotterdam-Dokhaven. La concentración de NH4
+ en el influente de entrada del reactor 

Sharon fue de 1,17 g/L, observándose una conversión del 49% de NH4
+ a NO2

−. Posteriormente, 

se alimentó el reactor Anammox con el efluente del reactor Sharon, con concentraciones en 

torno a 550 mg/L de NH4
+ y 600 mg/L de NO2

−, observándose conversiones de NH4
+ y NO2

− de 

0,35 y 0,36 g N/L·d respectivamente, siendo cero la concentración de NO2
− en el efluente final. 

Fux y Siegrist (2004) realizaron una estimación económica en la que se comparaban los 

gastos que supone la eliminación de nitrógeno con nitrificación/desnitrificación y con 

nitrificación parcial/Anammox. Factores como el mantenimiento y las reparaciones se 

estimaron por la misma cuantía, mientras que parámetros como el tratamiento de residuos, el 

coste energético y el coste de reactivos, resultaron más baratos en el segundo caso. De este 

modo, el coste total de operación supuso un 2,50 €/kg Neliminado para el sistema de nitrificación 

parcial/Anammox frente a valores de 3,05-4,1 €/kg Neliminado para el sistema 

nitrificación/desnitrificación, considerando 100.000 habitantes-equivalente, 150 m3/d de agua 

a tratar con una concentración de amonio de 1 g N-NH4
+/m3. 

Thuan et al. (2004) llevaron a cabo el cultivo y el enriquecimiento de bacterias 

Anammox en un reactor tipo UASB, a partir de lodo procedente de un digestor anaerobio de 

una industria cervecera. Observaron actividad Anammox tras 200 días de operación, 

alimentando el reactor con un medio sintético con amonio y nitrito en bajas concentraciones 

(50 mg N-NH4
+/L y 50-150 mg N-NO2

−/L). Los microorganismos implicados en la reacción 

Anammox fueron identificados por técnicas de hibridación fluorescente in situ (FISH) como 

Brocadia Anammoxidans y Kuenenia Stuttgartiensis. 

Liang y Liu (2008) estudiaron el proceso de nitrificación parcial a pequeña escala en un 

reactor de biopelícula fija para su aplicación en el tratamiento de lixiviados de vertedero. 

Aplicando cargas de amonio de 0,2 a 1,2 kg N/m3d, a 30±1°C de temperatura y una 

concentración de OD entre 0,8 y 2,3 mg/L, alcanzaron una nitrificación parcial estable con una 

eficacia mayor del 94%, una eliminación de amonio entre el 60 y el 74%, y una relación N-NO2
-

/N-NH4
+ entre 1,0 y 1,3 en el efluente. El efluente obtenido lo emplearon como alimentación 

de un reactor Anammox. Se empleó para ello un reactor de biopelícula fija, a 30°C y con una 

velocidad de carga de amonio entre 0,06 y 0,11 kg/m3·d, obteniéndose porcentajes de 

eliminación de en torno a un 60 y un 64% de N-NH4
+ y N-NO2

-, respectivamente. Liang y Liu 

(2008) atribuyeron la baja eliminación de nitrógeno a la inhibición ejercida por la alta 

concentración de N-NO2
- en el influente, de hasta 1011 mg N/L. 





Introducción 
 

69 

 

 

 

 

 

 

 

1.5. TRATAMIENTOS COMBINADOS PARA LA DEPURACIÓN DE 
LIXIVIADOS 

En la bibliografía se pueden encontrar muchos ejemplos de sistemas de tratamiento de 

aguas residuales, y concretamente de lixiviados de vertedero, que combinan no sólo procesos 

de oxidación y procesos biológicos, sino también procesos físico-químicos como coagulación-

floculación, “air stripping” o precipitación, entre otros. A continuación se citan algunos de 

estos ejemplos de sistemas combinados para la depuración del lixiviado, empleando diferentes 

configuraciones en las líneas de tratamiento. 

Ilies y Mavinic (2001) estudiaron el tratamiento de lixiviados de vertedero en fase 

metanogénica, empleando un sistema pre- y post- desnitrificante en el que se alternan 

unidades anóxicas y aerobias. Estos lixiviados se caracterizan por un alto contenido en amonio 

y baja concentración de materia orgánica. Con este sistema degradaron por completo cargas 

de hasta 2200 mg/L de N-NH4
+ y un 90% de N-NOx

−, añadiendo metanol como fuente de 

carbono para la desnitrificación. 

Tatsi et al. (2003) estudiaron el tratamiento de lixiviados frescos y estabilizados 

parcialmente con procesos de coagulación-floculación. Alcanzaron eliminaciones de DQO de 

hasta un 80% en el tratamiento de lixiviados estabilizados parcialmente con concentraciones 

iniciales de DQO entre 700 y 15000 mg/L, empleando 2 g/L de cloruro férrico a pH 10. Sin 

embargo, la máxima eliminación de DQO obtenida en el tratamiento de lixiviados frescos con 

concentraciones iniciales de 100000 mg/L, no superó el 38%, empleando 1,5 g/L de sulfato de 

aluminio. 

Kargi y Pamukoglu (2004) usaron también coagulación-floculación con caliza, seguido 

de air-stripping de amonio como pretratamiento para lixiviados de vertedero. Al lixiviado 

pretratado, con concentraciones de 7000 mg DQO/L y 700 mg N-NH4
+/L y deficiente en fosfato, 



Capítulo 1 
 

70 

se le añadió KH2PO4 según la relación DQO/N/P de 100/10/1,5. Posteriormente, se trató 

biológicamente en un tanque aireado donde se añadió un adsorbente (carbón activo o zeolita) 

en concentraciones de 0 a 5 g/L. Con carbón activo (5 g/L) se lograron eliminaciones de DQO 

del 87% y de 30% de N-NH4
+. Con 2 g/L de zeolita se logró una eliminación de DQO del 77% y 

con 5 g/L, una eliminación de N-NH4
+ del 40% tras 30 horas de operación. 

Uygur y Kargi (2004) llevaron a cabo un pretratamiento de lixiviados del vertedero de 

Harmandali en Cigli Izmir (Turquía) consistente en un proceso de coagulación-floculación con 

caliza seguido de air-stripping de amonio a pH 12. El lixiviado bruto contenía 10000 mg DQO/L, 

1590 mg N-NH4
+/L y 90 mg P-PO4

3−/L. El tratamiento mencionado redujo estas concentraciones 

a 5750 mg DQO/L, 185 mg N-NH4
+/L y 65 mg P-PO4

3−/L. La eliminación de nutrientes del 

lixiviado pretratado se llevó a cabo con un reactor SBR que combina periodos anaerobios, 

anóxicos y aerobios, con lo que se logró una eliminación del 62%, 31% y 19% para DQO, N-NH4
+ 

y P-PO4
3−, respectivamente, con contenidos de 1400 mg DQO/L, 107mg N-NH4

+/L y 65 mg P-

PO4
3−/L. La adición de agua residual doméstica (1:1) al lixiviado pretratado mejoró estas 

eliminaciones, obteniéndose 64%, 23% y 26% de eliminación de DQO, N-NH4
+ y P-PO4

3− 

respectivamente. En presencia de carbón activado de concentración 1 g/L se obtuvieron 

eliminaciones de DQO, N-NH4
+ y P-PO4

3− del 75, 44 y 44%, respectivamente, siendo las 

concentraciones finales de DQO, N-NH4
+ y P-PO4

3− de 475, 60 y 38 mg/L tras 21 horas de 

operación. 

Steensen (1997) investigó la purificación de lixiviado pretratado biológicamente 

mediante procesos de oxidación avanzados, como H2O2/UV, ozono y ozono/catalizador en 

lecho fijo. Los lixiviados estudiados poseían valores de DQO entre 350 y1200 mg/L, DBO5 <10 

mg/L y NH4
+ <5 mg N/L y NO3

− entre 20 y 400 mg N/L. Alcanzó degradaciones de DQO en torno 

al 80% con un consumo de 3 g H2O2/g DQO en el sistema H2O2/UV. Ese porcentaje de 

eliminación de DQO se observó también con dosis de 2 g O3/g DQO en el sistema de O3, y dosis 

de 1,5 g O3/g DQO en el sistema O3/catalizador. Como post-tratamiento aplicó un sistema 

biológico a los dos procesos de ozono, y observó que se obtienen mayores valores de 

DBO5/DQO (hasta 0,3) en el estudio realizado sólo con ozono y, por tanto, un mayor 

porcentaje de DQO degradada biológicamente posteriormente (hasta un 60%). 

Baig y Liechti (2001) estudiaron el tratamiento con ozono para la eliminación de DQO 

biorefractaria, de lixiviado de vertedero con concentraciones de 1400 mg DQO/L y 170 mg 

DBO5/L. El lixiviado fue tratado a escala industrial con un sistema de nitrificación-

desnitrificación, seguido de precipitación con cal y FeCl3, y ozonación como tratamiento final 

con dosis de 600 mg O3/L. Se alcanzó un 88% de eliminación global de DQO, una nitrificación 

completa y un 98% de desnitrificación. 



Introducción 
 

71 

Monje-Ramirez y Orta de Velásquez (2004) estudiaron el tratamiento de un lixiviado 

de la ciudad de México, alterado por la incorporación de agua salada freática de la zona, con 

concentraciones de 5000 mg DQO/L, DBO5 de 20 mg/L y un contenido salino de un 30‰, muy 

similar al agua de mar 35‰. La coagulación con 2,4 g/L de sulfato férrico a pH 4-5 eliminó un 

67% de DQO y un 96% del color. El 33% de la DQO del lixiviado coagulado se eliminó tras 120 

minutos de ozonación con una dosis de 1,7 mg O3/mg DQO. El sistema coagulación-ozonación 

permitió eliminar el 100% del color y el 78% de la DQO, aumentando la relación DBO5/DQO de 

0,006 a 0,015. 

Silva et al. (2004) y Bila et al. (2005) evaluaron diferentes tratamientos para el lixiviado 

de un vertedero municipal de Río de Janeiro con 3465 mg DQO/L, 150 mg DBO5/L, 775 mg N-

NH4/L y 820-1000 mg COT/L. En el estudio realizado por Silva, se sometió el lixiviado a 

coagulación-floculación a pH 4,5 con 700 mg/L de Al2(SO4)3 y 3 mg/L de polieletrolito catiónico, 

eliminando el 70% del color y entre el 23-27% de la DQO. Una ozonación posterior permitió 

eliminar un 50% de la DQO y un 87% del color, con dosis de 3 mg O3/mg DQO. La eliminación 

de nitrógeno se llevó a cabo mediante air-stripping, logrando concentraciones finales de NH4
+ 

menores de 5 mg N/L tras 96 horas de operación. La línea de tratamiento evaluada por Bila 

consistió en el proceso de coagulación-floculación con 650-700 mg Al2(SO4)3/L y 3 mg/L de 

polielectrolito catiónico, seguido de ozono y un tratamiento biológico final. En el primer 

tratamiento se eliminaron un 40% de DQO y un 25% de COTsoluble. La ozonación aumentó la 

relación DBO5/DQO de 0,05 a 0,3 pero no redujo la toxicidad del lixiviado, lo que supuso un 

bajo rendimiento del proceso biológico. Las eliminaciones del proceso global fueron de un 73% 

y un 63% de DQO y COTsoluble., respectivamente, aplicando dosis de ozono de 3 g/L. 

Chrzanowska et al. (2005) estudió varias alternativas al tratamiento de dos lixiviados 

de vertedero con concentraciones de DQO de 474 y 1000 mg/L. Observó una eliminación del 

90% de la DQO con un sistema de lodos activos en discontinuo, que sufrió inhibición a los 

pocos días. La fotodegradación redujo la DQO un 38% y el sistema H2O2/UV un 87%. Sin 

embargo, la combinación de fotodegradación-tratamiento biológico supuso un 98% de eficacia 

y un menor efecto inhibitorio sobre la actividad enzimática (de un 60% en el sistema biológico 

a un 20% con el fototratamiento previo). 

Haapea et al. (2002) emplearon procesos de oxidación avanzada para el estudio del 

tratamiento de lixiviado de vertedero de una industria maderera. El lixiviado tiene una DQO 

entre 390 y 560 mg/L, COT entre 140 y 200 mg C/L y una DBO7 entre 7 y 34 mg/L. En el estudio 

con ozono, la mayor eliminación de COT, un 40%, se obtuvo a pH 9 y empleando dosis desde 

0,2 mg O3/mg DQO. Empleando dosis de 0,5 mg O3/mg DQO y pH 3 ó 10, la relación DBO/DQO 

aumentó 5 veces su valor y la eliminación de la DQO estuvo en torno al 50%. El proceso 



Capítulo 1 
 

72 

H2O2/O3 con dosis de 0,5 mg O3/mg DQO y proporciones 1:4 y 3:2 produjo en torno a un 20% 

de eliminación de COT. Por último, estudiaron el tratamiento ozono-tratamiento aerobio, 

empleando un reactor de lecho fluidizado, un filtro de arena y otro filtro de arena con un 20% 

de cenizas residuales. La eliminación de la DBO fue más eficaz (casi del 100%) en los dos 

primeros sistemas, mientras en el filtro con cenizas se alcanzó una eliminación de COT entre 

60-80%. 

Timur y Özturk (1999) estudiaron el tratamiento de lixiviados de un vertedero 

municipal en un reactor anaerobio SBR, con DQO entre 388 y 15900 mg/L, utilizando 